
Comunu de Crucuris
Provìntzia de Aristanis

Bia de Cresia, n. 14
09090   C R U C U R I S   (OR)

Comune di Curcuris
Provincia di Oristano

Via Chiesa, n. 14
09090   C U R C U R I S   (OR)

Partida I.V.A. 00478550957 - Còdici Fiscali  80006660957
Telèfunu:  0783.91751  -  Fax:  0783.91751  -  E-mail:  protocollo@comune.curcuris.or.it

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 125 DEL 17-10-2023

Oggetto: CIG Z903CDF7BD PROVVEDIMENTO A CONTRARRE E IMPEGNO DI 
SPESA PER POSA PREDISPOOSIZIONE VANI ALLOGGIAMENTO 
GRUPPI DI MISURA LOCALI COMUNALI

IL FUNZIONARIO TECNICO E.Q.

VISTI:
 il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;
 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;
 lo Statuto Comunale approvato con le deliberazioni di C.C. n. 28 del 28.06.2001 e n. 43 del 28.09.2001;
 il regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 

28/01/2022;
 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 16 del 01/09/2022 il quale viene nominato – il responsabile del Servizio 
Tecnico – Manutentivo e in assenza del titolare, responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario Socio 
Culturale;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 Reg. 02 del 15.07.2022, con il quale viene nominato – il responsabile 
del Servizio Amministrativo-Finanziario Socio Culturale;

VISTI:
 il PIAO approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 30/03/2023;
 il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 09 del 08.03.2023; 
 il Bilancio Finanziario periodo 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 

del 08.03.2023;
 il PEG (piano economico di gestione) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 

22/03/2023;

DATO ATTO che non sussistono nei confronti dei dipendenti individuati come Responsabili di 
procedimento, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 



conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;

VISTO l’art. 15, comma 1, ultimo periodo del D.Lgs n. 36/2023   secondo cui in caso di mancata nomina 
del RUP nell’atto di avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità 
organizzativa competente per l’intervento;

CONSIDERATO che i locali siti al primo piano della struttura comunale expò, concessi per lo svolgimento 
di attività economiche e di volontariato, sono prive di autonomo gruppo di misura dei consumi di energia 
elettrica e che, al fine di non incorrere in responsabilità erariali, è necessario procedere alla dotazione degli 
stessi di gruppo di misura, affinché i concessionari possano dotarsi si autonomo impianto elettrico;

CONSIDERARTO che l’amministrazione comunale ha chiesto di procedere all’allaccio della corrente 
elettrica presso la struttura ex stazione ferroviaria con annesse strutture sportive, attualmente non concessa in 
gestione a soggetti terzi;

DATO atto:
- che si è provveduto ad inoltrare richiesta alla società e-distribuzione, unico gestore dei gruppi di misura, 

all’installazione di n. 2 gruppi di misura presso il locale expò e alla società Enel Energia per la fornitura 
di energia elettrica presso l’ex stazione ferroviaria;

- che dal sopralluogo effettuato dalla società e-distribuzione presso il locale expò è stato rilevata la 
necessità di provvedere, a nostra cura e spesa, alla messa in opera del contenitore per l’alloggiamento 
del contatore e la realizzazione di un tratto di cavidotto, per entrambi i locali, come si evince dalle 
specifiche tecniche in data 26/09/2023 della stessa società;

- che l’allaccio elettrico al locale ex stazione, benché già dotato di gruppo di misura, non è stato possibile 
realizzarlo in quanto il vano di alloggiamento non risulta idoneo, pertanto è necessario provvedere 
all’adeguamento con la posa in opera di un nuovo contenitore e la realizzazione di un tratto di cavidotto, 
come di evince dalla scheda tecnica della società e-distribuzione, incaricata dalla società fornitrice, in 
data 28/09/2023;

RITENUTO dover procedere in merito;

CONSIDERATO che il personale dell’ente è impossibilitato ad eseguire i lavori in tempi ragionevoli;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12) in particolare:
- art. 17 comma 1 che prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.”;

- art. 17 comma 2 secondo cui in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTI:
- l’ art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle 
vigenti disposizioni normative;

- l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 
145/2018 che prevede [..] Fermi restando gli obblighi e le facoltà  previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. (…); 



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 03/10/2016, confermata con deliberazione del 
consiglio comunale n. 3 del 22/02/2018, con la quale l’Ente aderiva alla Centrale di Committenza presso 
l’Unione di Comuni di Ales, per appalti di Servizi e Forniture di importo superiore a € 40.000,00 e 
lavori di importo superiore a 150.000,00 euro;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante  per la natura propria non è suddivisibile in lotti;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

SENTITA la ditta Edil Serra di Serra Emanuele, che si è dichiarato disponibile ad eseguire i lavori, fornitura 
esclusa, in tempi stretti e per la somma di € 400,00 IVA compresa;

RITENUTO di procedere all’esecuzione dei lavori mediante la ditta Edil Serra di Serra Emanuele in quanto 
in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

ACQUISITI:
- il DURC protocollo INAIL_40673192 -  Scadenza validità 06/02/2024;
- annotazioni riservate presso l’ANAC in data 17/10/2023;

DATO atto che ai fini del perfezionamento dell’affidamento, si provvederà all’acquisizione dell’informativa 
sul trattamento dei dati personali, il patto di integrità e il codice comportamento, sottoscritti per accettazione 
dalla ditta;
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


VISTO l'art. 191 comma 1 del Decreto Legislativo 267 del 18 Agosto 2000, secondo cui qualsiasi spesa è 
consentita esclusivamente se sussiste l’impegno registrato sul competente programma del bilancio, per cui 
occorre provvedere in tal senso;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 151, comma 4, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 i provvedimenti dei 
responsabili dei servizi, che comportano impegni di spesa, sono esecutivi con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestanti la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

Di adottare il presente provvedimento a contrarre stabilendo che:
 Il fine che si intende raggiungere con l’affidamento del contratto, è quello di dotare le strutture comunali 

di cui alle premesse di idoneo vano di alloggiamento gruppi di misura elettrici;
 Il contratto ha per oggetto i lavori di messa in opera di 3 contenitori per alloggio gruppo di misura e dei 

tratti di cavidotto;;
 Forma del contratto: Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in apposito scambio di lettere, mediante PEC, come stabilito dall’art. 18, comma 1 del 
D.Lgs n. 36/2023; 

 L’importo del contratto: 400,00 IVA compresa;
 Copertura finanziaria: Capitolo 3484 del bilancio di previsione 2023;
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a)  del 

d.lgs. 36/2023;

Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Edil Serra di Serra 
Emanuele con sede in  Curcuris (P.I. 03221180981) per un importo pari a 400,00 IVA compresa, 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

Di impegnare a favore della ditta Edil Serra di Serra Emanuele la somma di € 400,00 al capitolo 3484 del 
Bilancio di previsione 2023 che presenta una disponibilità di € 563,30;

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato alle commesse pubbliche anche in 
via non esclusiva, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Di dare atto  che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 
di ANAC;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente   Bandi di gara e contratti   Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura;

Di trasmettere copia del presente atto all’ufficio finanziario per gli adempimenti di propria competenza;

Di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n. 267/2000, alla pubblicazione della presente determinazione 
all’albo pretorio comunale per quindici giorni;

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento;



Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale 
dell’Ente ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 2013, art. 23 commi 1 e 2, secondo il quale le pubbliche 
amministrazioni pubblicano gli elenchi dei provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico 
e dai dirigenti.

Di dare atto che la presente determinazione diventa eseguibile al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio contabile ai sensi dell’art. 
151, comma .4, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.****** 

Il Funzionario Tecnico E.Q.
F.to Geom.  Rossella Ardu


